
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：             光学镜头生产建设项目                        

建设单位（盖章）：    湖南莱通光学科技有限公司             

编制日期：               二〇二二年九月                  

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

  



 

目  录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................... 1 
[...]
本项目废气排放口基本信息见表 4-5。 

表 4-5  废气排放口基本信息表 

排口名

称 
编号 坐标 污染物 

排放口类

型 

排气筒

高度 

排气筒出

口内径 

烟气温

度 

有机废

气排口 
DA001 

E 112°20′9.12375″ 

N 28°37′7.80176″ 
VOCS 一般排口 15m 0.5m 28℃ 

1.3 大气环境影响分析 

根据本项目上述废气污染物产生及排放情况、大气污染治理情况等内容，本项目运营

期废气主要是 G1 注塑废气、G2 热封/点胶废气、G3 手工擦拭酒精挥发废气、G4 食堂油烟。 

G1 注塑废气：本项目注塑过程主要产生的污染为 VOCS，根据工程分析 VOCS 产生量

为 0.27t/a，采取的废气措施为集气罩+活性炭+15m 高排气筒排放，通过采取措施后 VOCS

排放量为 0.049t/a。污染物排放浓度满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015） 

表 4 排放标准中的限值要求，对周边环境产生的影响较小。 

G2 热封/点胶废气：本项目在热封/点胶工序会产生少量有机废气，根据工程分析大小

呼吸产生量为 0.009t/a，该部分废气的污染物以 VOCs 计，在厂区内呈无组织排放，排放量

较小，通过加强厂房车间通风换气，对周边环境产生的影响较小。 

G3 手工擦拭酒精挥发废气：本项目手工擦拭过程使用酒精，酒精挥发的污染为 VOCS，

根据工程分析 VOCS 产生量为 1.44t/a，采取的废气措施为集气罩+活性炭+15m 高排气筒排



34 

放，通过采取措施后 VOCS 排放量为 0.29t/a。污染物排放浓度满足《合成树脂工业污染物

排放标准》（GB31572-2015） 表 4 排放标准中的限值要求，对周边环境产生的影响较小。 

G4 食堂油烟：食堂油烟废气通过安装高效油烟净化装置对油烟进行净化处理，处理效率不

小于 80%，处理后的油烟废气通过排气筒高于屋顶排放，不侧排，经上述措施处理后，油烟废

气排放浓度约为 1.8mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准(试行)》（GB18483-2001）中规定的最高

允许浓度 2.0mg/m3的排放标准要求，对周围大气环境影响较小。 

1.4 大气污染物监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）对本项目的日常监测要求见

下表： 

表 4-6  自行监测信息表 

序

号 

排放口 

（监测点位）编号 

排放口 

（监测点位）名称 

污染物名称 

（监测因子） 
监测频次 

是否自动

监测 

1 DA001（有机废气） 有机废气排放口 VOCS 1 次/年 否 

2 厂界 厂界四周 VOCS 1 次/年 否 

3 厂区内 厂区内 VOCS 1 次/年 否 

2 废水 

2.1 水污染源强分析 

本项目用水主要为员工生活用水、清洗用水、设备冷却用水等，冷却水循环使用不外

排，项目外排废水为员工生活污水和清洗废水。 

（1）生活污水 

职工生活用水量参照《湖南省地方标准用水定额》（DB43/T388-2020）用水参数，办公

区用水定额为 145L/人•d，厂区共计有员工 500 人，厂区内安排食宿，则职工生活用水量为

72.5m3/d（18125 t/a），生活废水的产生量以用水量的 80%计，则生活废水的产生量为 58m3/d

（14500m3/a）。生活污水中污染物主要为 COD、BOD5、悬浮物和氨氮，据类比分析，其中

COD 浓度为 350mg/L、BOD5 浓度为 250mg/L、悬浮物浓度为 300mg/L、氨氮浓度为 40mg/L。

生活污水经厂房配套的隔油池、化粪池进行预处理，预处理后的 COD 浓度为 300mg/L、BOD5

浓度为 200mg/L、悬浮物浓度为 200mg/L、氨氮浓度为 35mg/L。生活污水经隔油池、化粪

池处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准后排入益阳市城北污

水处理厂进一步处理。 

 



35 

表 4-7  废水污染物信息表 

产污环节

名称 
类别 

污染物 

种类 

污染物 污染治理

设施名称 

污染物排放

浓度（速率） 

污染物排

放量 产生量 浓度 

员工办公

生活 

生活

污水 

废水量 14500m3/a / 

 

 

隔油池、

化粪池 

/ 522m3/a 

COD 5.08t/a 350mg/L 4.35t/a 300mg/L 

BOD5 3.63t/a 250mg/L 2.9t/a 200mg/L 

悬浮物 4.35t/a 300mg/L 2.9t/a 200mg/L 

氨氮 0.58t/a 40mg/L 0.51t/a 35mg/L 

动植物油 0.73t/a 50mg/L 0.36t/a 25mg/L 

（2）循环冷却用水 

①注塑机生产加工时需要冷却用水，新鲜用水量约 0.2m3/d（50m3/a），循环水量为

20m3/d，冷却水循环使用不外排。 

②镀膜设备冷却用水项目在生产过程中镀膜机械需要进行冷却，新鲜用水量约 3.6m3/d

（900m3/a），循环水量为 120m3/d，镀膜设备冷却水循环使用不外排。 

（3）清洗废水 

①纯水制备浓水 

根据建设单位提供资料，本项目用水为 1500m3/a，纯水制备效率为 80%，纯水制备浓

水产生 300m3/a。纯水制备浓水作为清净下水直接排入雨水管网，不计入废水排放量。 

②清洗用水 

项目清洗用水约 4.8m3/d（1200m3/a），其主要污染指标的浓度类比《上饶市天瞳光电科

技有限公司年产 3000 万套高端光学模组、整机项目》（饶环园督字[2017]13 号），与本项目

产品和工艺都相似，本项目物料用量及产量均小于类比项目，因此本项目产污会小于类比

项目，按最不利因素计算类比可行。清洗废水污染物的产生浓度为 COD：55.1mg/L、BOD5：

15.6mg/L、SS：500mg/L、氨氮：0.084mg/L、石油类：10mg/L、LAS：10mg/L。隔油沉淀

池处理后清洗废水主要的污染物为 COD：55.1mg/L、BOD5：15.6mg/L、SS：400mg/L、氨

氮：0.084mg/L、石油类：8mg/L、LAS：10mg/L。清洗废水经沉淀池处理后达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准后排入益阳市城北污水处理厂进一步处理。 

2.2 废水处理措施可行性分析 

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）中评价等级要求，本项目清



36 

洗废水和生活污水排放方式均属于间接排放，确定评价等级为三级 B。 

根据“《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）中 4.5.3.1”，生活污水

防治工艺为“过滤、沉淀-活性污泥法、生物接触氧化、其他”等处理技术或其他；生产废水

污染治理工艺分为一级处理(过滤、沉淀、气浮、其他)，二级处理(A/O、A2/0 SBR、活性污

泥法、生物接触氧化、其他)、深度处理(超滤/纳滤、反渗透、吸附过滤、蒸发结晶、其他)、

其他，项目清洗废水由沉淀池预处理属一级处理，可满足预处理要求及接管标准。 

生活污水处理工艺为隔油池、化粪池，化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去

除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物，可有效处理

粪便等，属于可行性技术；项目清洗废水由沉淀池处理，因清洗废水污染物浓度较低，可

满足处理效果。 

本环评从水质、水量和接管时间三方面就本项目生活污水和清洗废水接入益阳市城北

污水处理厂的可行性进行分析。 

（1）从水质上分析 

项目生活污水经隔油池+化粪池处理后能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4 中三级标准；清洗废水经沉淀池沉淀后能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中三级标准；水质能够满足污水处理厂接管要求。 

（2）从水量上分析 

益阳市城北污水处理厂设计处理能力为 8000m3/d，项目生活污水和清洗废水的总量为

62.8m3/d。益阳市城北污水处理厂目前日处理废水量约为 67000m3/d，污水处理厂有能力接

纳本项目生活污水，本项目污水不会对益阳市城北污水处理厂的水量形成冲击。 

（3）管网连通情况 

项目所在地已铺设污水管网，且位于益阳市城北污水处理厂已建管网服务范围内，目

前益阳市城北污水处理厂已运行，通过管网接入污水处理厂是可行的。 

因此，从水质、水量和管网连通性三方面就本项目废水接入益阳市城北污水处理厂是

可行的。本项目废水处理达标后可排入污水处理厂集中处理，最终达标排入资江，对归水

水环境影响较小。 

综上，生活污水、清洗废水、冷却水处理措施可行。 

2.3 水环境影响分析 

根据污染源分析，本项目生产过程中的废水主要为清洗废水和生活废水，冷却水循环

使用。 



37 

根据对项目现场情况调查，项目所在区域已完善污水管网的配套建设。项目生活污水

经隔油池+化粪池处理后能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准；清

洗废水经沉淀池沉淀后能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准；生

活污水和清洗废水最终排入益阳市城北污水处理厂进一步处理。 

2.4 水污染物监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）的要求，本项目水环境自行

监测项目、频次及点位的选取详见下表。 

表 4-8 项目废水监测计划及记录信息表 

序号 
排放口(监测点位)

编号 

排放口(监测点位)名

称 

污染物名称（监测因

子） 

监测频

次 
是否自动监测 

1 DW001 清洗废水排放口 悬浮物、LAS、COD 1 次/年 否 

2 DW002 生活污水排放口 / / / 

3 噪声 

3.1 项目噪声源强 

本项目噪声源主要是来自于各类设备噪声，具体噪声源情况如下表所示。 

表 4-9  噪声源信息表 

序号 噪声源 设备数量 产生强度 dB(A) 降噪措施 排放强度 dB(A) 持续时间 

1 注塑机 180 80 

减震、隔声、消

声、吸声、距离

衰减等 

见预测结果 

昼间 

2 剪片机 180 85 昼间 

3 镀膜机 14 80 昼间 

4 组装机 50 75 昼间 

5 
超声波清洗

机 
2 85 昼间 

6 空压机 1 90 昼间 

3.2 预测结果及评价 

根据建设项目厂区总平面布置图，按预测模式，考虑隔声降噪措施、距离衰减及厂房

屏闭效应等，本项目厂界噪声预测结果及达标情况详见下表和下图。 

表 4-10  噪声预测结果一览表 

序号 预测点 
预测结果 dB(A) 

标准限值 达标情况 
昼间 

1 厂界东 45.52 60 达标 

2 厂界南 45.38 60 达标 



38 

3 厂界西 47.97 60 达标 

4 厂界北 48.84 60 达标 

 

图 4-1  噪声预测结果图 

由上表和上图预测结果可知，本项目厂界四周噪声最大贡献值为 48.84dB(A)，满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准要。综上所述，在落实各项噪声

污染防治措施的情况下，本项目生产运营过程中对周围声环境影响较小。 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）要求，按表 4-11 的内容定期进

行环境监测。 

表 4-11  自行监测信息表 

序号 监测点位 监测项目 监测频次 

1 厂界四周 Leq[dB(A)] 1次/季度 

4 固体废物 

4.1 固体废物环境影响和保护措施分析 

本项目产生的固体废物主要包括一般工业固废、危险废物、生活垃圾。 

（1）一般工业固废 

①不合格注塑件 

本项目在注塑加工过程中，会产生部分不合格注塑件，据企业提供资料，不合格注塑



39 

件产生量为 25t/a，该部分废物外售给回收单位综合利用。 

②不合格产品：在检验过程中，会产生少量不合格产品，据企业提供资料，不合格产

品产生量约为 10t/a，该部分废物外售给废旧回收单位进行处置。 

③废包装材料：产品的包装材料，主要为纸板等材料，据企业提供资料，废包装材料

产生量为 3.5t/a，该部分废物外售给废旧回收单位综合利用。 

④废离子树脂 

项目采用离子交换树脂法制备纯水，定期需要更换离子树脂。根据业主提供，废离子

树脂产生量约 0.01t/a，交由专门厂家回收处理。 

⑤废反渗透膜 

项目反渗透制备纯水时会有废反渗透膜产生，根据建设单位提供资料，产生量约为

0.05t/a，收集后交由专门厂家回收处理。 

（2）危险废物 

①废胶水瓶 

本项目在使用 UV 胶水（0.3t/a）辅料时会产生废胶水瓶，废胶水瓶材料产生量共计

0.05t/a，属于 HW49（900-047-49）类“生产、研究、开发、教学、环境检测（监测）活动中，

化学和生物实验室（不包含感染性医学实验室及医疗机构化验室）产生的含氰、氟、重金

属无机废液及无机废液处理产生的残渣、残液，含矿物油、有机溶剂、甲醛有机废液，废

酸、废碱，具有危险特性的残留样品，以及沾染上述物质的一次性实验用品（不包括按实

验室管理要求进行清洗后的废弃的烧杯、量器、漏斗等实验室用品）、包装物（不包括按实

验室管理要求进行清洗后的试剂包装物、容器）、过滤吸附介质等”危险废物。这类废物统

一收集后暂存于危废间，定期交于有相关危险废物处理资质单位处置。 

②废活性炭 

本项目有机废气采用活性炭进行吸附处理，根据相关资料，每 1kg 活性炭能够吸附 0.5kg

有机废气，根据工程分析，本项目有机废气吸附量约为 1.344t/a，则废活性炭产生量约为

2.7t/a；每季度更换一次，根据《国家危险废物名录》（2021 版），更换的饱和活性炭为有机

气体使用过程中产生的载体废物，废活性炭属于危险废物，属于 HW49 其他废物，废物代